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Jog JgftiMff HlMfa fB<t født 1 Atsorballlg Sogn 1 Byen Atsem 
ballig Skor 1 8snderhorred;fyrotollg auguotoaborgiske pistrikt paa Ah 
•o,Aoa ITdo Pooonber 1760 og døbt SaaAagaa derpaa , eon rar Aoa fjerde 
Søndag 1 Advent. pa Bagene Brangolium handlede on Johanneo Aoa Hi» 
bora TlAaoabyrAfgar dot min fader Anledning til at giro nig get lam 
J o h a a a a a , Aa jog ollara after ala fader skulde hart garnet 
Joao.

Mia faAor hedte Haas Jensen Pads .Han rar 
født i Borup Sogn i Byon Lanbjorg Skov« Hana fader var Huusmand og 
Mana lam Joao fado, hana Moder Aaae Sofiopa* 
do,son vordodo 96 Aar ganaol«Mia faAor havAo to aldre Brødre : den 
el dote Ohrlaten J e a a e a fade, den aostmldste 
Jørgen Jensen fade ,nin fader var altsaa dea rag« 
ate af disse Brødre«

Bemeldte olda to Broder ,Christen joaoea fa 
A o , tog til Hamborg og aedaatte sig dor eon Snodkemester og vorde« 
do tilligo Stado-Soldat. ea Poet, eon nan Aer endog gjør Ansøgning 
on,og Aot ikke ana noget for Lønningens Skyld,uagtet Aon or otørro 
end Soldater-Lønningen bo o osjnon nan attraar fornennCigen dio ae 
Stads-Soldaters Pootor.fordl near nan ikke kan tjene lengere erholder 
nan ea god ponalon,og 1 filføl do, at nan vordor gomool,svag og tseagon 
do, f o mørgos dlooo i ot Hospital. genne min farbroder havde to Sønneg 
don aldoto Tinoo'nt g i o o 1 a i- fade ,den yngote 
Paul rade.der arbejdede son Snedkerovend hos aln Brodér«

Min anden farbroder Jørgen Jenøon Pode var 
on høj .vol proportioneret Mand, aon opofredo elg til Søm oene t og foor 
aon Skibat øanemand.pa han omsider forlod Søen,arbejde han paa Skibo« 
bygmester Pasmussens VUrft i Sønderborg «Han havde to Søn 
ner og to Bøtro. Bon eldato af Sønnerne , J e no Jørgensen 
PAdg,, en noget velartot lerson«pen yngote Hane Jørgenoon 
£g£i, var aon nan alger en Oalfranda.og for ikke at alge for noget, 
ikke oaa velartot aon hana Brodér« Min farbroder Jørgen Jon 
aon pode havde som allerede meldt to Bøtro. pen «Idoto A n« 
no Sophie pode havde S eller 3 Pø tro, af hvilke den one 
var oaa udaorket høj af Text, at jog ikke erindrer nlg nogenolnde at 
have root oaa højt ot fruentimmer, hun var tilligo udmrket okjøn. 
pen yngote Anno Borothoa pode lignede ogoaa fade« 
ren deri,at hun var høj og anooellgsmen laer var Anno Sophie fadereno 
udtrykto Billede,eg han vordddo gift 1 Sønderborg;modons don yngote 
Batter Anna Borothoa vordode gift nod fsste-Tandmøllor 0 h r 1 aten 
Møller vod Sammolgaard.Ohrioton Møller var on foratondlg brav 
Mand ıhan havde nod bemeldte min Ooaslno to Sønner, aom døde 1 dereo 
Ungdom,og 1 dot mindato havdo de ogoaa en Batter,aon beholdt Møllen 
og vod hendes Mand fortsatte Profoaalonon«Mln fader havde Iblandt 
ogoaa nogle Søo tro, iblandt hvilko den enes Søn Christian 
Book knn or mig bekendt .Han opofrode elg til Søm sonet og vom 
dodo Styrmand.Penne Mand, der havde varet 1 store Livsfarer paa 8øen 
og slap ubeskadiget derfra, fandt sin Bød paa Landet ,idot han faldt 
ned af ot Bblotm«

Bu kan jeg igjon begynde nod nln fader« Biographic.Han var oom 
allerede meldt don yngste S sine Brødro,men han overgik dem i Anlng

Bøbt 1 Adoorballo Kirke den SO.Boombor 1760.Jørgen Jensen holdt 
ham over Baabon,Christen Madsen, frledrloh Ohrlotlan og Kirsten Chri« 
stian odat tor vare faddere (Kbg.).



t
og Larelyot.Han opnaaote en ualnlntollg furtlghot 1 Oalllgraphlo.ogeaa 
1 Religion,bibelsk Historie.var han son lag Mant viet kyntlgero «t te 
fleste,ter Ikke havto havt betro Anvisning ,botro Hjolponitler og aere 
•gvelsestid ond han.Han bogyntte at provo aln Lykke til 8øs;nen hor 1 
tUanlloto yortuna hen ikke, logon Sit tjonte han ogeaa Bontor og var 
engang saa uheldig,st Heaton atyrtoto under han, og han fik Kas aksilen 
kanaat» Ba han an var nlntro skikket til tot swre Mor tar boj te, tog han 

*•*•!»• tllSkolohold hoe on Bonto Bragt jfrMtpıta, dor «to< 1 eertelee 
Bante og mtett hoe t* w rente netlatente, ongjongelige og tilgjongoli» 
ge Kortlig Oh r i • t ia n August til Augustenborg, og 
Brast lot fyrsten lagen Ro,førend han foranataltete,at tor byggetoo en 
•kolo. Hertugen egenkode Bygningspladeon og lagte omtrent S skjepper 
Lånt tortU rot Bnten af on Skov,haltet Oloa-Koppol.Kort og gott,174S 
1 Julli Maanod vortete ton nye Skole re>at,don ben tot af Blntlngo Wrk 
net klinete Loerwggo og Loorgulv,og on stor Daerkighed begik Votka*» 
nente,ttr lot Skolehuset opforo pas tot laveste,sltosto Stod,tor lig*

tt over Loftet i i tet

hen sagte nantigen at beherske Vreden.Han havto en aatvanllg Mandehøj« 
to,runtlatent Ansigt not skarpe brune øjne,sort Haar,on noget ophøjet 
Bo ao. Kano Blik var aabent, frit , alvorligt , parrot not NUthot .tot 
bltrog tU at nette han 1 Roapokt hos Ung tonnen «Skolen 1 Ataorballi*» 
skov forostot nln feter fra Julli 1749 InttU Soptbr.1788,altsae i 14 
Aar.X khan sitsto Bnbetaaar vet tonne Skole havto han tot Uheld at 
brakke tot eno Boon pan to Stater. Xnons han endnu laa untor Knur,ind« 
fandt sig en Deputation tU han fra Marstalo Xntbyg« 
g o r o ,aon tUbød han tot letlgo Sko lo ombo do dersteds»Den.son havte 
gjort Marstallerne epsorkson paa nln tatar og randet ten til at aøge 
at faae han til 8kolelnror,var Juatitsraat A n 1 t o r e Muldrag* 
tig Hansen ,on Bondeson fra Als,son havto gaaot 1 Skolo hos nln 
Vater. Min Vater nottog 911butot,non kunne,ta han endnu Ikke var rostt 
tuerot,først rojss tU sin nys Besteaoielse i Ootobor sanno Aar.Marstal 
lerae let nln Mater not sin vanille afhente i on Boltobaat.lUXl VI 
anken i Aftenstunton til Marstal .Skolebygningen var genne 1, boa tot af 
Bintlngawrk net Ysfcgo af bnntto togla ton. Skole atuen var runnolig.non 
vildehave toret ferliden,on Byens hole Skoloungdon paa engang herte 
indfundet sig,hvis Antal regnedes at vore 180. X Skolestuen var hvorkra 
Kakkelovn eller Sanin,og nan tanke sig,hvad nan i haarte Vintre naatto 
døje 1 saatant Vb rolse »foruden Skolestuen var en Dagligatue og ot tortu 
stødende Sovokanner,et Kjøkken,hvortil grandsodo ondnu on Stue.

Den førato Deel af nln Motora Levnet er nlg saa litot bokjondt,og k 
hun desuden tU vor store Sorg kun alt for tidlig forlot oa.Hun var en

İ7t4 blev Hana Pate Skoleholder 1 Marstal og tor siges on han, at 
han foratot sine flag .Han lagte en god Grunt hoa Ungdommen, leer not 
Hegning og Skrivning (jvfr. O.I.Høy,Irak af Merettin Historle,lyborg 1911,87108 ff.) »-v o 



3
en 8JsHontaroko,hentas Yatar rar lage, nen hana lava ar alg ubokjenlt« 
Bun harta snage levne,near jag troar at huske nogle af tea,kan Jag tog 
ikke intootae,at jeg har anført ten alle,el heller i teros rotte Irten. 
fiot forskanser nlg,at tisse lame rare » 0 o o i 1 i a 0 h r 1 o t 1» 
ane Beteri g .Hun tjente nogen Sit i KJøbonhavn hos on Gror 
Tranpo 4 Krat tor gar hente Anletalng og Tilekynloloo til at reiso til O 
tie or sig ubekjoalt.pot okaite ta netop treffe sig, at hun opholtt elg 
pan ot 8tot i tarhoton af pyen H a 1 v i t 8 ,hvor nin Pater tongang 
hollt Skolo.Torten epnorkooa paa totte unge Prue nt låner,tor baata var 
cnukt og havto aoer ent alniatellg Penneloo,kort,han vortata forlovet 
not Bante og fultbyrtata i foraarot IT80 ten ogtoakabollgo forening» 
Korvet intf altar nlg Ortane j Af atskillige Stotar og frennete Lånt 
konno gut toa unterlig cannon o.c.v. Min Motor var on forotantig,cintlg 
religion Kono,on tro, f rota anselig igtofnlle.on on og kjorlig Motor, ter 
levnlig fomantta og opnuntroto nine Born til Orlon, sotallghot og fata* 
frygt »vor goto Koter levota ikke ot Aar, efter at vi rare konno til Marv 
otalikort før han tøte, kali to hun 00,hantao Børn fren,og paa hentao Sy» 
goløio gav han 00 ta aest rørento Pomanlagor.at okikke 00 vol,gJøre 
Bot og Skjol og altit at havo gut og hane Tillie for ølae,og kort ter» 
efter opgav han cin Aant, 1784, i hentes bo tote Alter , ikke noget ovor 
40 Atî gMØBSXe

Ikke longe efter nin Notere Pøl, ini lot nin Pater elg i antet Kg 
toskab net en noget betaget Bake,navnlig KlKKiAuififlbBMb •©■ fr* Alo 
var roiot ovor til Marstal for at fri til han» Han var af Pøtael Pynbeo 
.fra PJollobrooo Oo to, nen havle i flere Aar opholtt elg paa Alo« Benell 
to Bake var ikke aa lolig p croon, ne a havto .4 sønner, og nin Patar havle 
4 Børn,nenlig en Søn og tro pøttre.

larot 1769 var nin Patere aitato loveser; hano Alter kan Jog 
ikke bootont angive,kun lotto veot Jog,at han ikke oplovolo tot 80ta 
Aar«

log har lagen Brølre havt,non Jog havto tro 8øotro*pen citato Sø« 
eter Anno 8 ophle Botovlg Polo, var følt 1788 
i februar, entrant 1 Aar og £ Maanetar yngre ent jog« Sea ung pige 
var hun høiere af Text ent ten noetoltato søotor og af ot neget tekke» 
ligt Utvortes, nen tat, con or af ulige noro Tort,hun var orbar,oetalig, 
forotantag,religiøs,oprigtig,rotalig og af on sat, factStar aktoer .Saa« 
onart hun var koafhaneret,forskaffeta vor Stotaetor henta on tjeneste 
hos en Huananl paa Als,Herefter tjente hun i Oxbølle Prostogaer! og lø» 
ta af eb tertato 8ygtan,lon 19*Soptbr*lTTT i hentes blenstrenta Altar 
88 Aer og entreat 8 Maanetar gennol,

Vieta i Ataorballo Kirke 14.Juli 1780 : Mene Pata og Oooilla Ohrioti 
»»y poters (Kbg).

Haa İste tan 13.Mej 1719, Plnooaftoa. Skiftet efter hen blev hollt 
IBM Pag.taken Sofie Anallo angav, at hun ingen B*rn hayta nol ten af» 
tøtasnon at taano i sit l.Mgteskab havlo 4 Børn. Boets Hettofornuo 
«.» gn n<xk lybak 4 1/8 Skilling, »hvilket Beløb len fattige Enko.tar 
havle intført let nosto i len aftale Skoleholtar Patas Bo,boholtt 
til sin Begravelse!. (Skifteprotokol)
pgbt i Ataorballo Kirke tan £6.februar 1763 ( ikke 1768 ) .Kirke« 

bog. -



Mia mstoldste tester Am İBT19 PMt » Ml i September 17S6, rar 
▼•1 ikke saa høl af vOxt aom handos altet« Søster,men ten skjønneste af 
alla hendes tetekendo,dertil tar hun ogsaa den høimodigete o« noest bo* 
hjertete af aa alle. X «İt trettende Aar sendte ror Stedmoder hende ,dor 
endnu ikke var konfirmeret , til tor fetter V 1 n e e n t I i o o lal 
fade 1 Hamburg til videre opKragoiso og forsørgelse,mon uden iforrng 
▼ojen at hava forespurgt sig, om haa tilde eller kunde hate hende at form 
sarge .Vorden der oonfixmorot kom hun ud at tjen« hos fremmode og olden 
glvt mod on glarmester Johann Gottlieb looker 1 
Uottoroen,mod hvem hun hatdo nogle lorn. I leret 1786 tar hun og hendes 
Mand ondnu 1 Lite og boodo paa n/omoldto stod,non siden den Ild har jog 
ikke havt nogen Efterretning fra den.

Min yngste Baster Marlo El loabeth fado tar 
fedt 1768 tod Paaskot ider. I hendes spade Alder fik hun don oaakaldto 
ongolsko Syge, hvoraf hun dodo 1 Anret 1769.

Jog Johannes Hansen fade, der oa Gud lader 
nlg oplote dan 17de dennes,fylder alt 88do Aar,blet oonflraorot 1 Aarot 
1766,poalniea gaaslnodogoaltl don 6te April 1 alt 16do Aar.Min Stedse« 
der o ergo de for, at hendes Stedbarn kunde saa snart son muligt konus ud 
af Huset og forskaffede nlg on Oondition paa Bratonstoon paa Sundowith 
hos sn garnns 1 mod fonsion af gåset Captain, navnlig Johann frlteriah 
Sohults.hvor hendes Son franca Hums havde verot soa I joner, og jeg 
altens 1 doa Egonokab aflaste haa og forblot der til dea gamle Herres 
Pod i formeret 1766.1u reiste jeg hjon til ain Pater 1 Marstal,am var 
tesvsrro Ikke hjemme langers ond til dot anotfolgente Aar 1767,da ain 
Stedmoder drot paa at faa mig ud,og aln fader samtykkede aaa neget hol« 
lero deri,te han hnabodo at seo nlg sat 1 on fordelagtig Stilling til 
at teollggøros 1 Porretningor,hvorved jog kunde terde mig selv og andre 
doets nyttigero.Kort at alge,jog vorded« ansat hos en Amtsforvalter dg 
Dommer 1 og over Gravenstoens Amt paa Ærø.Amtsforvalteren hood Mfixlil. 
aorltmem , on fleaoborgor af fødsel. X Aarot 1769 ,fOn Aar efter at jog 8 
hatdo Blotet nln Moder, naat to jog ogsaa aoo min godo pador tod Døden bo« 
røvet og erholdt ol heller een Skilling 1 Art efter hun,det seneste jog 
fik efter hen var nogle fas tyske Bøger. Ingen forsynder vordodo nlg bo« 
skikket. Jog var nu fadormog moderi øl ,var kommen 1 ot froamod land, hvor 
jog Ingen Brander og Slngtningo havde,der kunde paatnlo nln Bot. 1 en 
trolø o og urotfSrdig Mands Tjeneste, ssa det saa sørgeligt ud for nln 
fontid,at jeg saa slet skulde hondrlvo nln Ungdoms Dago son Slave og 
Tral.

Efter at have Udt neget ondt hos Kanmorraad Morltsen kon fade til 
Als,og hans Optognelosr fortsattes saaledss : fsa Als havds jag rigtig* 
nok Slngtningo : en farbroder og nogle Søskendebarn. Da jog besøgte min 
farbroder Jørgen Jensen fede og boklsgete nlg, 
hvor uheldig jeg hatte ve rot i nln EXiHUE* sitete Tjeneste, fandt jeg 
lagen Trost .Han dønto falskt og overilet og vilde talte Skylden paa nlg 
solt. Kort at fortolle : kon jog til nine Slngtningo,bad do nig vol noget

Døbt i Adsorballe Kirke den 10.August 1765 (ikke 1756) ’Kirkebog» 
Altsan kort efter faderen.Til dette vanføre Barns Underhold naatto 

Bftemahdan 1 Skoleembedet Bonris Both betale 6 Bdlr.aar« 
ligt til Pates teke, hvilket Beløb han of ter Barnets Død vedblev at betale 
Snkon til 1778, te han forlod Bnbodot.Don nyo Degn AUMLAMiKMl klagede 
tu Kanoolllot ever forpligtelsen til at yds pension til Pedes Bake ,non 
Amtmanden Baron Teufel v.Pirokonsoe,som var Enken sårdeles "afostlonorttj 
fik udvirket,at forpligtelsen vedblev(Høy, Trak af Marstals Historie,81* 
de 1Q7.



•t oplao,laanto sig vol Huus •« far Bage;opholAt jeg alg laagere 
hee Aen,nnatto Jeg erfare let Oasne son Jaeob fordun, at dores Ansigt 
▼ar like MtiliiM At forrige Mig* Sage (Gen.Sl,2j,hvorfor Jog aa 
Matto tyo til froMOdo Venhor og BekJenAtero.og jog aaa oprigtig 
tilstM.at jig fandt acre Volvlllio og nehneokokjorligore Dooltagol» 
eo hoe dM Ohl iblandt nine eget slagtnings. »Gud bodro den,dor fat« 
tig er eg tanager til hvor Mando laaAo I»

Xnldlortld besluttede Jog at vende tllbago til Marstal - oat 
an for Vinteren, lea het vargodoRAad Gyro ;Jeg oiode ikho on Skil 
Hag at koaae over Vahdat for. Mik olds to Seat or <ffsa Mania Hedvin. 
MO Aon Gang tjente hoe ea Kaadhenl Atsorbhlllg Skov, laanto nig^o* 
leg aiaAoo rot. • Lbok. - og Jog koa til Marstal for æd forsto 
Sklbslollighod at tago derfra til Klol og Aorfra reiste til Manborg. 
Boa SHbaleilighoden faldt ikke strax,desuden havde Jeg hverken Pen« 
go til BaAerholAniag,til at betale Vragton oiler til at bestride sea 
Ian ea Boloos Bekostning. Bn af ala «slig Vaders mraosto Gjenboer, 
Skeaager MKjLAflhXlktX» on Kurlander af fødsel,tillige nod hana Bu» 
otru gaMAJMkBUL antog sig nig,son oa Jeg havde varet dores eget 
lorn« tog nlg 1 dores Huns, for synode nig nod Underholdning og vilde 
ikke t İlet a Ado, at Jog tog fra den. far ond jog vod Sklbslollighod kun» 
de iron no til Bolstona. Gud lanae den 1 den salige BvighoA ! Doane 
Skibslejlighed fandtes oaoider; nan eon sagt, Jeg havde intet at bo« 
etme Bolsens Oskootningor ned.I deans nin yderlige** forlegenhed 
gi* jog ŞH Gravenetoon og kon dor tidlig on Borgenen ferond Herska» 
•ét var etanet op* log beklagede nlg for nine forrige Bedt Jonere og 
Bedtjeaorladerjhoo den fandtes aere Medlidenhed oad hos deres Herre, 
Kaanerraadon.Do sk Jade senaca og forstrakte nig entreat aod 2 ligs« 
Aslar* dog lovede saasnart enligt at betale den. jog kalder det aegot 
edolnoAlgt handlet j thi vol tvlvlodo do ikko paa nin Redelighed,non 
log kunde Jo drukne paa nin forehavende Soorelso eller paa anden Mae 
is vod Døden afgaa - dog ingen Betonkolighod holdt den tilbago ira 
at unAoretøtto nlg. Derpaa saa tidlig 1 foraaret.der afgik noget far 
tal fra Marstal, tog jeg nod* DOt var ea otor aaben Boltsbaad,hvoriB 
aod Skipperen agtode elg til Hol {non da KlolerfJord ondan havde ne» 
gon Drivlis,naatto Skipperen bosaoMo sig til at solle til lokorafør 
do. Mosts Bag tog vi fra laknrnførdo til Mounttnstor nod en stor frsgt

or Stadon.Min fetter gik nod nig for st

af og undertiden overnattede Jeg der. la Dog,da Jog besagto nla gode 
<•»!• Sara .nodtog haa nlg uso4vanlig fornøyet. »Du har yttrot 
İyot at rolse til Grønland (MA hu har Jog forskaffet Dig en anden 
LollighoA,sen Jer troer Du holler tagor inod t thi det or en Tour 
til dot Vane,hvo til Du Ikke bohaver bas sange og vane Kinder,» 
Byorhaa da », spurgte jeg. »fil frankrig p »Den Reise paatagor jog

Dot var et Saovsklb;Skipperen hed f 1 o o h o r .og Bod 
sens Baal var Boohollo.son VI naaoAe den 2. Juni 17T0 on Aftenen.Hor 
aaatteK Skibet ligge til hugust for at vente paa on ladning Suls ker, 
Kaffebønner, Indigo o to. fra Martinique son Bo tourfragt til Hanborg.



İftar on wpt haard Saroioo ,naaode ri atter Hamborg dan S9.se»tbr. 1 TTO.Vod nin Af«kod fra Skibet fik jog min tilgodehavende halve Hyre, 
omtrent S Bdlr..ndbetalt,ogaf denne 1111« Sam tabt« jeg «t Par Stow 
ler og en Vædringætav. lagen endelig Afsked aod min famille 1 Hæbera reiste j«| derfra 1 Palgo æd On fragtvogn, der var bostæt til Kiel™* 
Ti tilbragte tro Dage pa« denne Bel so, for ta ringen formindskede mit 11» 
dot poageforraad betydellgen.jeg vår saa uheldig,at jeg. naat to ligge 
omtrent on heel Vg« i Hol og vonto pda Skiboleilighod til Pyea olier 
<rr«o,og havde Mangelen af skibslelllghedæ endnu varet ot far sago 
laagoro,havde jeg mættet betle,da jog æppo eiede en Mark lybsk. Dog 
forond jog bragte« til denae Yderlighed, koa en Baadforor Mama 
Basmusoen fra Dyroborg,der tog mig nod «oa fæsagoror.JOg 
fandt dot rædeligst at sot to a iland paa trroe og blev om Batte* oat 
1 Land ndon for Skjoldenes. Jeg troir det var ikke æro oad S SkiUlj^ 
, jeg gav bæ, og dermed var don godo Mand fornaiot. Da det var laæt nt 
paa Matten.nadana jog alg ved at gaa til førgogærdon 1 8ooby og for* 
•tyrro folko« Batteroe,allerhelst jog havde saa lidet at bol«nao tom 
mod for «æden Uloiligned. Jeg mætte altsaa holde Bivouao paa den 
aabae Mark,dot var 1 Ootober Manned. Og jeg havde Wgtoron« Immgsel : 
• at Dagen komne au« " • fil Lykke varede det ikke Lange laden de al» 
■lagako fargebande ankom,erlagt min 4 lybak Skilling Pas sagaer fang« 
kom jeg med on af dom til Ala. Jog attraaedo at fæ on Oondltiom mb 
Hænlaror, mon den var hverken let eller otræ at erholde. Min trang 
og forlegenhed gik saa vidt, at jog tilsidot ikke havde moor end oa 
lylMrtrafrllllng. Da jeg engang vat pæ Velon til Sender borg, hvor jog hav 
d« oa Ooudlne Anna Sophie fade ,var jog endog oæ 
«holdig , at den faldt fra nlg ned i Grosset.Efter lang Bagning fandt 
jog den æg endeligen. Hvad ootiaerer den, der aldrig har vidat af Mam» 
gel ot algo on Skilling;men for don , der af Erfaring voed .hvad det * 
or at fatte«, væd at amt to Prlo ogsae pæ en eonosto skilling .fæ Vol 
on mødte nlg en Mandf ra min fodobyo.Atserballig Skov (han var on Ssefa 
rendo.dor «tdndOB foer «æ Skipper, stundom oom Styrmand,efter Ornsteæ 
dlghodomæ Modfor .Bone Bavn var Bane Hansen foged, 
han spurgt« mig,hvor jeg agtede mig hen,og da jog mætte bekende,at 
jog havde intet vist Opholdssted,sagde han :• Jog frygter X lido Bod, 
mon dot mæ X lkko,kom til mig,indtil der æbner elg on Loillghed for 
Bdor •• Dette var,«om on Oud havde rendt nlg on trootondo,hjelpende 
Bagel fra Bianelen.JOg Bonde Ikke finde Ord til at udtrykko nln skyl» 
digo tak og nln Sindo ovor dette nonne akok jer Uge Tilbud. Han« adle Ko 
no Bil«a both Xverodatter Karlohøy vi» 
•te elg Smed nlg oom on Moder. Jog var hæ dæ 1 dot nindato otte Dag 
go. Da jeg en DOg var gaaet til forgogaardæ frhæhaf. kon on HanlohMB 
handler.retourærot fæ fyen,hvor hæ havdo solgt Bumle. Don bæve og 
forstandige Vørt poter Ivoroon ,on gammel Von af min aæ 
lig fader, der havde undervist P.Xversons Barn,eon derfor og interesse 
rodo sig for nlg og vidste nln kumnorligo forfatning,anbefalede nlg 
til Hælehandleren poter Bioolal Mohr , som Mæla» 
rer far hana Barn, «g pæ denne Beoanmendation antog p.B.Mohr nlg til 
hæs Bæan Vndorvlælng i de forostaaendo vintoæaæodor.Bæ spurgte, 
hvad jeg for den tid forlangte 1 Læ .Jeghatde endog i nln store for
legenhed ladet mig nolo nodden blottoKost,og frygtede for, at jog vod 
at forlæge far neget sknldogæ Slip af denne midlertidige Moeæroo. 
Jog «varoie,«t jog var fotæjcot ned ot far Bigedalor. Moha boede i By
en Dyndorvlts i Xgen Sogn, hvor han olodo On Bondogaard,hvis Bygninger 
var anæollgero ond MdVanlige Bandergærde. Jog vendte nn faret glad 
tilbage til nln Velgjører og Velgjørerlndepaa Karlahgi og fortalte 
dæ,at der var en hellighed sabon for nlg 1 do forostaaeado Vinternen- 
noder. Do gode folk toge Do01 Berl , at jog sasledes for Vinteren 
var sikret for Baæol >U til Livet« nødtørftig« Underholdning.Min DsM 
Prinsipal og han« Kone van begge fra Sønderborg,do levede pæ borgerlig 



fod. Jog spiste hos dæ Mir og havde ot godt Bord.Vod Porserets JBMmÉ 
var jog an atter tjæætolodig og vidste ikke,hvorledes Jog for ff*æ - 
tiden kunde varde hjulpæ. Som Jog var allermest bokynrot hovavetJkaa 
nin Prlaoipal fra Sønderborg og sagde til elg : •Joghar forskaffes^

İ» ittHa/imm ^saiuot. dog atoM\pæ galliotæ sæ Ungnæd,dot rar dæ første grad 1 Avanosnent.VlEİB V 
til MMBSBBÅ 1 Borge ,hvor vi indtoge frolast,BJslkor,plaafcor,BSİd o. 
e.v. og oeilodo oaa norden oa Skotland til vort Booteaaoloes flad* 11 
varaaaol. Badelig koa vi lykkelige og velbeholden til gøndeiborg ved 
Muneiedagotidor 1771. Vorden klar æd Udlosningen, var Jog an i s*æ 
ae forlegenhed son for : Vinteren var forlænden og vidste ikk6Ahoe*n 
ledes Jog skulde flade Underholdning, vod Quds Bestyrelse koa lag tfl^. 
B a u r u p Byo i varnits Sogn,da Jog lige sæ vel kunde lave aKB 
vendt alg til en andon Kant, hkolelarorea kor var død,ham Bake Hbdo 
erholdt den Bande af Bortenen pæ Augustenborg,at hun matte foMæ* 
i Brodo t,dornen han kunde fæ on Person til sig, der kunde forestås 8kæ 
len« fra Bfteraarot 1771 til Bsæko 1778 pætog Jeg nig st forrette 
Skoleholdet for to Bigsdalor dot halve Aar. Skoloenken,dor havde ot 
Bus og nogle hundrede Rigsdaler pas Rente,arrede dot Rakt, at Jag skrin 
do agte heade,aon hendos follagtigo Børneopdragelse og don Mangel,der 
fandtes hos hende pæ Velvillighed og folelighed,hendes snore og aklide 
Vb æn bos tæto alg til don fæ to Beslutning aldrig at indlade nig 1 g>> 
toskab Sod hendo. po or ung,toakto Jog ,har kun eet liv at sorgo for - 
Oud opvakker nok Middel og Ræd, lige son han har gjort hidindtil; her 
ko* Bu ikke love lykkelig, kon foræret begyndte, Jog var atter forlæ 
goa, udon Udsigter til livo Ophold.

Jog gik til Bravoæteæ.hvor Jog 1 Løbet af ærene 1766 og 
1766 havde oonditioærot hos salig Oapitain Sohnlts. jeg opsøgte der 
hans forrige Kusholdorsko, Jonfru f tt r s o n , son lovode at gjøro 
sit Bodste for at forskaffe alg en Runsis ror-plads j og i don Bgmskab 
kunde Jog have vorden antagen hos daverande forpagter i flskbok; son 
kort derefter fik Jog Brev fra nin sidste Bøster Anna Sophie, 
der ooadltioneredo i vor fødeby Atsorballigskov pæ Als. Munk aeldto 
alg,at Ohristløn lagornann ,der sueoodoredo aia
fader i Skslæabodot, vilde 1 Stedet for Bkololnror nu vorde Bonde. 
•Bu skulde Ba",skrov hun, •søge at erholde dette Skolehold.• Jog fulgte 
hendes Ræd og fik Bnbodot. Jog begyndte alt Skolehold i Atsorballigskov 
don 87.April 1778,og 1 do første Uger hovdo Jog entrant en Rigsdaler 
ugentlig Indtogt: næ da Jeg naatto betale bædo for nin Kost og nit B 
Logie hos æ af forstanderens Brødre Jaoob Brast og doæ 
uden betale do ædo folk pæ 8rrøo,dor oaa sdolaodlgæ havde forstrakt 
alg æd Roioopoago,oæ vilde der havs blevet lidet ellor intet tilæ 
vers af aln Skolofortjeneste, doreoa alle skololntorosænter vilde 
strloto have fulgt do for nig hærde Vilkær : ølot intet videre at 
yde alg Ond den ugentlige Styver for hvert Barn,næ on pool af Skolæ 
iBterosoæterno tonkto billigero.
AnuuknlnatShonao Joosæ Xarborg næ vare Shouno Kar borg, Søn af Lorens 

jKiborgOg Birthe Sagers, døbt i Sønderborg don B. februar 17*). død 
dm S.fobruar 1794,bogr.l Kirken don 11.2. Skipper,Medlæ af Sønderborg 
Skipperlav fra 1740 - 1788. (O.M.)

Johannes Baasæ fades Skildring af forholdene 1 Bovrup og Varme 
findos i Troels Pink •Udskiftningen 1 Sønderjylland indtil 1770, • gide 
98. (efter Manuskript laæt af oand. nag. øj vind Andreasen) O.M.
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}•* {•*£• aUftİJUOMttİAMLter sea Ivrig søgto,opauntrodo øg bidrog til Skolens Oybyggelbe i Åtserballigskov og Søster til As vsrondMørn 
stantos Sf ssşâs Bata son hans føder. Min Agtefeile,bemeldte BMeø 
Brusten var sig an trofast Statto. Jeg var dtn Sang i sit 23de Aar, 
hun derinod 14 Aar aldre,altoda 37 AOr.Hun fortalto aig,at AonVlw ’
tor,han gik til Ooafiraation , har hun aig ofte paa Araca,og nia øse 
lig Moder sagde til heade j "han skal vorde din anden Mani ".Minsallg 
føder sagde : «Hvad on dbt blev den første 7* Og dot gik rigtigt hak 
aaaledoa for sig. Min Kone var W vor ako , og hendes fortjeneste døga 
vod ydede ot Bidrag til vort udkomne.Hit første lykkelige Ægteskab 
aed Bilen Brnstes velsignede Gud nod S Børn. DOt 
sidsto,on Batter, søn gaves gavnet Christiane »født 1770 
den S.Movenber og døde den 80. anane Manned, æt andet,sn Søn Mans, 
født 1770 doa 10te Junii. Jog aaatto nu friste don haardo Skobno at 
niato bemeldte nin uforglemmelige Agt stalls otter denne Baroslferd; 
hun døde doa 16.Juni 1778 i en ilder af ontront 42 Aar og i vort Og* 
tookabs Sto Aar.Den efterladte Søn aaatto Jog strax udsatte hos frem« 
aede imod on Betaling af 12 Edir.sårlig.

Aar 1770 indlod Jeg aig atter i Ægteskab ned Maren Jean 
datter Mallar , Qaardaand Jena Jensen Møllers Patter fra Ataorballig. 
Møa heade havde Jeg to Sønner. Pen sidste Jons »født i Atsorbale 
lig Skov den Sto Deoenbor 1780, døde hos sig i Vester Aaby son Seal« 
neriet fra Bernstorf faninde af en terende Sygdon 1801, februar .Ban yoga 
sto af Sønnorne, Christian »ligeledes født i Ataorballig skov 
dan 24.Deoenbor 1782 og ogoaa død der i on Alder af entrant 4 Uger. 
Mød bemeldte Maren Jensdatter Møller nar Jeg 
og en Battor Sibillo Lovise, født i Gjorup don 27 de 
September 1787.

X Anret 1779 eller 1780 kon Landnaalor Christian Au« 
gust Schmidt til Ataorballig. 0a Vinteren holdt han der 

1737 ,18.februar.døbt i Aaoerballe Kirke ;B 1 1 e n,Datter af Brnst 
Bmøtaen i /sseroalle Skov,Jonfru Mette holdt hende ovor Daaben, Stof« 
fen Saed.Shriotian Molt og Anna Christens vare faddere (Kbg.)

174S.ØJuni døbt i Aosorballo Kirke :M a r o n,Jens Jensens Batter 
1 A., If vor Christensens Kone holdt hende over Daabon. faddere; Jacob Ja« 
oøbson.Bans Jørgensen,Rans Povelsen og Jttrgon Hansens Kone (Kbg. )Johan 
nøs Bade og Maren Jensdatter findes ikke anført son viede i Aosorballo 
Kirkebog,hver hun søvnos son koder til et udenfor Ægteskab født Barn; 
Marie KJostino,døbt 27.August 1778 og bogr.3.oopt.o.A.-føderene Bavn 
or ikke anført 1 Kirkebogen.

Døbt 7.Oktober 1787 ;Grovindo HoventBow paa Brahotrolleborg bar 
høado til Daaboa, Skoleholder Schmidt fra Grøadorup Skolo, Mons .Hans 
Briohsen fra MaagOrup og Madan Mølmark ibid.vare faddere (Brahotrollo« 
borg Søgns Kirkebog) 
fttf, g.Basnussoa Søkilde ;De Reventlowake Skoler,København 1883,3.81.
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Skole, on Sensoren var han syssolsat sod Landnaaliæg. Horr KaaMrherse 
OMV İffihiM IılfTU &9T9dU9W» tll Brahotrolloborgbosørgodo paa sin 
Brod«r. HQCT Kd^rk«tté7ogMaftd«ur,gyyy O9|tf«4 tf İşPMrtİGHS Band, 
borg« Jordet tfMalte.og foxbOMldteC h ri e i i a a Au a u it 
Sohnldt antOgOS dertil. vod denne Lellighod vordode Herr Johan Ludvig 
,Grovo af BOventlow.bokjandtnedChr. Aug. såkaldt, og da aldatMldt« 
Grovo allorodo var 1 Begreb Md at opføre en Skole vod Gjorup Byo, 
spurgte haa Sohnldt, on haa vilde vare oa af hane Skolelærere og 1 for 
volen paa nogen sid reise til det Klolsko Soninarinn for deaMro at 
danMS til ea duelig Skolelærer. Såkaldt havde Lyat til Skolevesenet, 
faadt Tllkaareae antagelige og relate entreat i Løbet af karet 1781 
til dot Klolsko Skololnæetor Sonlnarl/un. I den aidato periode af km 
hane Ophold der nød han don fortræffelige Lerer Herr Katouhot Heln» 
rloh søller« Vollodniag,nen da Sohaldta Kono 1 Gjorup Skole inidlom 
tid vordodo afsindig ,naatto lænden før forlade denne fortxaffelige 
PannolsesaMtalt ,ond han onakode. Sohnldt koa hj«B og under dlsM 
boklagelaoaværdlgo OMtændlghedor begyndte og fortaatte han Skolena» 
dorvionlngen til Orevene fulde tilfredshed.Herr Grov Johann Ludvig af 
Boventlow lod opfor« endnu en Skole i Særheden af Gronderup.Han «pug 
to SohAd.dt.on han Ikke kunde give han Anledning til at faao et due* 
ligt Subjekt til at foroataa Grøndorup Skole,og Såkaldt foreslog nlg, 
der havde varet hane College i Ataerballig Sogn og var hana fortrolle 
go Ten.Herr groven tog İMd Sohaldta Porsleg ,og don aldatanvnto lod 
alg dot vide Md filf elende «. dersen Jeg havde Lyet til at Mdtage 
den tilbudM Skoletjeneste , «matte jeg Jo *0* Jo heller indfinde alg 
pan Brahetrolloborg for at aftale dot anrMro Md Herr Greven.

Jog relate altsan 1 Heaton 1784 til Brahotrolleborg.Horr Grm 
von yttrodo dot øMke,at jog for en kort Sid ( 1/® Aer) ville tage 
til Seainarlot i Kiel. Jeg foroatlllodo underdanige! Herr Groven,at 
jog vol havde ator Lyat til at udvide nine Kundskaber og at g jeres 
Mro duelig til nit Btebode; non jog forestillede ogsaa lige underda» 
nlgst Vanskelighederne derved,at jog havde Kone og tro Barn o.s.v. 
Herr Greven beroligede alp derned,atx Jog kun i don boMldto korte 
Sid skulde opholde nlg paa SOBlnariot.lnldlertid vilde han sarge foM 
nin Paailio hjonno.Jeg nedtog Tilbudet og underkastede nlg Vllkaare« 
M,forpligtede nlg til Mate Heldag 1 dot senest« at rolM til Seni» 
neriet. Jog roisto tilbage til Atsorballlg Skov,solgte saa noget af 
nit Boehavo,jog kunde undvære, tilllgOMd den af nlg opforto Lado .pen 
m naatto jog sælge oatroat for don halve Pr ils, den havde kostet 
nlg,hvorover jeg ikke var i Stand til et betelo nin hole Gjald ved 
ain PorflyttolM fro Alo til Pyen. Jog reiste nod Panilio fra Ateer» 
ballig Skovs Skolo,hvor jog 1 tretten Aar havde været Lærer,til Bra» 
hotrolloborg 1 Pyen, forflytteisen skoto sidst i April eller forst i 
May,Aar 178o. Ikke nango Sago derefter reiste jeg efter BostOMOlse 
til SkolOMSter Senlnardun 1 Kiel. Min Kom og Born fik inidlortid 
ot Verelso til BoboelM hos da værende Gaardæand H a s n u æ 
Bank 1 Pagstod.

pa jog havde logeret ot halvt Aar paa Soninarlot,tillod Morr 
Grov Johann Ludvig af Bevwntlow nin Kom at drage til nlg 1 Kiel 
nod vores tro Born. BoMldto Herr Grove gav nlg nu lo Bdlr.naanodllg 
son plntpoago. pot gik alt Md til Lovnot sadler, til Husleie, Brend» 
sel o.s.v. I den fid jog saalodos forte nin egen Huuaholdnlng,ovor» 
raekedos jog af et uventet Besøg af nin Svoger, Glanes tor »nâm» 
der havde nin oMste da levende Søster Anna Mari a tu 
ægte og var bosat i Vattersen, pst var 1 Julen ,Aar 1788. benoldto 
nin Svoger besøgte øs; I Pintsodageno 178G besøgte jog nin Svoger 
og 8øotor 1 Uotterson.son begge Md doros Børn bofandt sig vol. Jog 
nedtoges ønt og kjærllgt.

Pen 89.Bopt«aber 1788 fik jog nit Vidnesbyrd fra Soninarlot 
for volovorotaaot Imma og dorpaa aflagde jeg Afokodsviolter hos
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▼ore la rer o. J eg reiste nod Bia faullle fra Kiel først i oktober 178« 
■od Baadfører Haas B J ø r a o e fra Tellobekhusot vod laa« 
borg. TI betalte 1 faagt for oa og vort Gode 8 Bdlr.,sonden adle 
Horr grove Ludvig Hoventlow tilbagebetalto alg. TI Koa lykkelig og 
vol til faaborg,non foret oa Aftenen og aaatto altsan der overnatte. 
Anden Dagea afhentede Gjorupper Bønder oa til G J o r a g Skdi lo. 
Saaenart saligt Indfandt jeg alg hos nla odlo Herre og Patron,forbo« 
aoldto Korr Grovo Boveatlow,donna store ae een for Alnuons Oplysalag 
og Dannelse. jog overrakte nas dot Vidnesbyrd, Jog havde erholde* af 
dot Klolor ■sslsitnsa Sonlnariuns Dlrootloa,hvoraod han var oversea 
do vol tilfreds. Brahotrolloborg Sogn var dea Gang det eneste 1 Pyen 
en ikke 1 hele Daaaark,hvor et forbedret,velordnet Alnuo Skolevesen 
var begyndt. Jeg forostog Gjerup Skole oatront 1 8 Aar,fra 178« til 
1 la J 1789, da Jog efter nit eget forlangende forflyttodos til Mae* 
g o r u p Skole, lodens Jog var Skolelover 1 Meagorup,beore« 
do Hans kgl.Høyhed Kronprins frodorlk Brahotrolloborg nod alt laadi« 
go Besøg,og lue lange derefter benaadodo Hs.kgl.Høyhod iareme 
Christian August Scheldt til Grøndonp 
Skole og Johannes Hansen fade til Haagornp 
Skole hvor af dos nod en Guldnedalllo og laror Hans S i n o n 
een fra Gjerup Skole ned on Sølvnedaillo af lige Størrelse og ad 
Genne indpmgode Ord :

•Udanrkot flid og Iver her ved paaskjønnet bliver.«
Tod Haagornp Skoles Modlsggelso og flytning til dot fyensko Sko« 

lolsvor Soninarius , oprettet 1798,ikke langt fm Brahe trolle borg, var 
Jog na ikke laagere egentlig laror for denne Skole, jog gav vol end« 
au tildoelo denne Skoloungdon Undervisning 1 Bollgioa o.s.v.,dools 
gav Jog visas fluor for selve Soninaristorne i dot tyske Sprog,ast 
of torsan og rettodo nogle af deres skriftlige Udarbejdelser o.s.v. 
Mon Jog beboode ikke laagoro Haagorup Skolehus,non forflyttodos 
til Kollonhaugoa ,hvor jeg endog havde en boquennoro 
Bolig og oatront ot ligosaa stort Tillag af Jord son 1 Haagornp,dog 
ikko af eaa god Qualitet. Mia Løn 1 Penge forblev der uforandret.

X Anret 1799 tilbød Kannsrherro Grove Joh.iadv.af Seventies alg 
det ITooter Aabye Menighed da vaoanto Degno*og Skole« 
larereabedo,ooa Jeg udon Betenkning taknennolig nedtog.Søndagen ha 
Sto May,soa dot Aar var Doalnloa Bxsndi ,indsattos Jeg soa Degn og 
Skolelover 1 Tester Aabye Menighed af Herr Poter outsoa 
Boisen .den Gang Sognepmst for TBstorborg og Birkets Menighe« 
der i Lolland. Min Skoleløn i Tester Aabye var i penge 4£ Bdlr.11 
8k.,teudon af flintholas Gods sårlig 1 Vs *0*40 Byg og 1 Tønde 
Havre i son bo talt es efter hvert Aero Kapitoltaztidosudon 1 ot ting 
Snør la notam n.n.

Ha Jeg i ovor 80 Aar paa forskellige Stodor havde fore« 
etaaet dat besvorllgo Skolo-Bnbodo og da 7£ Aar gannol,faldt Skole« 
enbodot alg for byrdefuldt,hvorfor Jog nedlagde nine Såbeder Jnod pen 
slon,nenlig sårlig 4 Tdr.Bug, S Sdr.Byg,8 favne Knlppolbrendo og nog 
lo IBS Børv. Bn Koo og ot faar grenset on Soanoren og Tiatorfowsgo 
til dan loverst, fri Bolig i Toglvsrkshusot 1 Bronorhaugo,hvorhos 
findes en lille Hauge. 18££,doa 3dio peoenbor, flyt todo Jog ned sin

Bon TroSpHhs besøgte Prodorik TI og HOrtüğOa af Augustenborg 
17S9 do Boventlowsko Skoler og udtrykto dotes Beundring for den. 
Same Aar tildeltes Johannes fade og Chr. Aug. Sohnidt Port Janet« 
nodsljon 1 Guld.
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f «Bille fn Vester Aabye, hver Jag havde w ret logn og Skolelover 
sidea 1799, til forboneldto toglwrkahns 1 Brenornaugo. 1881, dan 7 
te Bert« ob formiddagen Klokken t endte det alvine forsyn bIb sal.Ko 
aes Karsa fados,fodt Jensdatter Mallers haardo lidelser i ea Alder t 
af asatea 88. Aari • ; ■ • • ■ ■ ■

Herset ophorer Johannes Hansen fades Optegnelser.Han døde i Bre« 
nerhavo dea 19«AtkguSt 1888, 88 Aar gannel. Han rar panaarfce andet 8a 
Blaaflst o< ea kundskabsrig og «eget klart tankende Hand.Han oatalte 
1 fglgendo skrifter : 0. f r . Jorgenson ,Brshotrolloborg 
••gie pogM«og Skolehistorie (Odense 1874),^ide 81 f.,B a e a u s « 
8 en-8 sk il d o t Bo rovontlowske Skoler for hundrede Aar 01« 
doa (KObeahavn 1883),Side 38,og 1 "Gaule og nye Kinder oa Brahotollo 
borg(Ksbenh«VB 1870),81de 814•

pe ovenfor aedoolto faailiehistoriske Optegnelser af J.H.fado 
findes 1 ot Blad 1 Kvart(1388 beskrevne Blade),soa ejes af Bnkofru 
J.B.K.fado 1 Horsens og or hor gengivet bogstavret.Bade« Optegnelser 
ea hane Ophold og Undervisning ved seminariet 1 Kiel sant forholdene 
vod do Hoventlowsko Skoler a.a. or Ikke nedtaget.

Ved Skiftet efter heade foregav Bnkenandoa,at han asd don af dodo 
havde ot levende Barn, nemlig en Batter Sibylle Loise,44 Aar gl.,for 
hende nodto son Wrgo Skovrider Lehn paa iroUoborg.Wrdloa af Boet 
var 79 Bdlr.8 Mk. ,GoldonllBdir.plus Skiftooskostalnger S Bdlr. 
8 Hk.8 Sk.,Hottofornnen altsan 88 Bdlr.5 Mk. 10 8k.,hwaf Halvdelen 
tilfaldt Batterne Sibylle Louise,nedens Bnkenanden beholdt dot Mt 
halve Bo. (Balling H. Snif toprot. ,11.838). Bfter Johannes Hansen fa
des Pod blev hans Be Overladt de syndige Arvinger til privat Skifte.

o ooooooooooooooo



Bogle Oplysninger oa Slagton fade 1 Hørup Soga
MNMmMavMSMMaBMBaaaaaaBBaaBaBaBaaaaaBMsaaa

Pado-Slsgton 1 lanbjorgskov stsaaor fra Bjendosaon Bonvodris,dor anıtı 
første Gang 1584, da Haag Bioae til Gaaaelgaard solgte alle alae Bosiddol« 
ser paa Als til Hertug Hans den yngre,poriblandt navnes ogsaa on Mstobon» 
do Laurents Kook 1 Bannrls.Han ydede sårlig g ørt.Byg,£ ørt .Havre, 2 gark 
for oa tbddor.g flos,4 Høns og for at fede en Okse: 1 gnrt.Havro.17 Skil« 
ling.I Siden fra ISøO til 1404 flades endnu oa Boelaaand Poter Kook 1 
Bonvodrllos.I et Mogleter fra Søaderborg Aatsstue fra tiden for 1700 
er vodføjot : Banditries, da Christen pst wohnt.og Christen Jørgtnsen.soa 
han ogsaa kaldos .navnes saa nod 15 Bdl.15 Skil.6 penning,osane Afgift 
son Byens øvrige Bønder .Gear den synes derefter at vare flyttet til isn« 
bjerg ("paa Bjerget«),hvor en Hane Petersen fra 1698 Optra der son Bjor, 
none Christen Jørgensen Padde beholdt Kaadot.dor vod denne Lejllghdd op« 
rettedes paa Hustoften .Chr .Knudsen şeddeler i sine Optegnelser fan &<• 
rup Sogn, at Gaardon efter flores Vidnesbyrd har ligget i Lanbjagakov 
vod Siden af Stedet •Bgehavoa.pot or dot Stod,der efter 1800 ejede af 
Jørgen Porgeaand og sehere af Kaadner Shonas Christiansen.por ligger 
ondan en teanollg stor Soft vod Huset • Boo lot laa lidt vestlig for det 
nu w rondo Kaadstod.pet blev nedbrudt og flyttet op i Lanbjorg,hvor dot 
nu (1888) ojos af Boolonand Hans psvldson paa Bjerget .pot or rlaoligvis 
sket i Slutningen af dot 17. olier Begyndelsen af dot 18.Aarhundrodo. 
Pog nsa der vare blovot liggende ot Kaadotod paa Sets gasle Plads i 
Skoven.pot var dengang dot sydligste Boel,og nan kan tildels endnu oo 
det deraf ,at Hans Pavidoon(l Kirken) sidder øverst af alle Mnd 1 lan« 
bjerg og lanbjorgskov,og derefter koener Bonde Jørgen loretsen.Kaadsto« 
dot botaler endnu “Ko rent o«.- Af Papirerne 1 Sønderborg Antstuo-ksHL atm 
kiv soa dot,at Hans Petersen i 1780 havde haft Gaardon 1 27 Aar,altsaa 
fra 1825 af,og at han den 4.0kt.l707 nod Kvittering havde betalt 5 Spe« 
oiosdaler pnstepenge.

Be< •* OWtHtn iGmMta»^t1849,død 1715,begravet S.p.Bpif.Hans Hustru rirat is navnes on ena 
kolt Gang son padder.

Af doros Børn kendes følgende:
1-Aftne aptAis Pada.f«at 1871,død 1757,begravet 24.p.Trin.,gift 28.p. 

trin. 1701 nod Skovfoged Jans Chiøytaayen.øar overtog Svigerfaderens 
Bjenden og Havnet fata (Padde),født 1878,død 1759,bogr•12.p.trin.

On deres Børn so nedenfor I 
g >aAs.-f*Øt 1888,første Altergang 1704,navnes 1709 son f add«,

nans sonore Skabne kendes ikke.
»«HMG fsil»*øt>t Into nlhi 1092 so nedenfor I

Jons Christensen Pads og Anne Sophie
Børn:

alillen, døbt 7.p.Srin.den 50.Juli 1702,død esans Aar. 
biflhrlatan Jensen Pado.døbt 24.p.Trin. 1705,Snedkernestor i Han« 

borg.
M>Tio Pado.døbt 22.p.Trin. 1705,første Altergang 1721.død II Aar gannol İ741, begr• 22.p• Trin,gift 20.p. trin. 1752 nod Kaafc 

nor og Skovfoged Christian OMstsasen Ko ok i Lanbjergskov.født 
1703,døbt don 25.februar,død 1787, bogr.don 4.Juni,Søn af Gaard* 
ejer Christen Petersen look og første Hustru Maren s.Stods .In 
Søn af dette ggtoskab er ChrdstOa Kook pado (so nedenfor!)

d.Jaraon Pado.døbt 25.p.Trin.1709,førsto Altergang 1728.Han v« 
i Henhold til Autobiografien bosiddende i Sønderborg.non Oplys« 
niager mangler i Byens Kirkøbøger.I HogMranton til Søndoroorg 
Byarkiv aeddolos under 1741,at Jürgen Pados Bo blev taget under 
Konkursbehandling.Maasko of han fraflyttot!
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Alter af 69 Aar,begravet ten 29.Soptoaber. 1776 konflraaro« 
tee hentee San Boje Hanten, 16 1/2 Aar gunnel.

Hane Ohrioteneen fate

tabt Bato nibl 1692. farete Altergang 1707, tet 1737, begravet ten 4. Sep t., 
▼ar Sonant vet Horupnav.Han rar gift tre eango:

a)1.Atvent 1782 net lillft,fom. Datter af Jargon Kook rot Haruphar, 
tgbt 20.p.Irin.1690,feroto Altergang 1708.Hun levete ontnu 18 .p. 
Irin.1729(Paaboregioter),non naa wro tot i totte ollor tot fol* 
genie Aar«

b) 2. Jule tag 1731 net Cathrine,vol nok patter af Jargon Blot vet H0« 
ruphav,tobt Qnetag efter Oouli 1704, fare to Altergang 1721,tot<X 
i Bareeloeng 1734,begravet 16.p.Irin.

o) ten l«Jannar 1738 not Karon,Patter af Saariojer Jone fouleon og 
Anna Kook i Lanbjorgokov (nu Oaarten Hovlykko),tabt 16.p.Irin. 
1699,forete Altergang ikke noterot,tot 1766,begravet l.p.lrin. 
Hun vlotoa HoUtgtrokongorotag 173« til fetor Chriotenoon lykke« 
nant,tobt 24.p.Irin.1712,tor if1.Skifte of 23.Juli 1768 ver b* 
oittento 1 Vojbnk.Bov 8ogn og gift net on Mario Baanuooon.Han 
▼ar Sonant, forlioto net Skibet og niatoto alt.

Hano Ohrictenoen fades porn:
1.Christian Pato.tabt 6.p.Irin. 1724,form.tot 1729 ollor 1730.
*• ffgje Bate h4—aoabt af J or t motor on Maron Joppoa fra Mnjbol IJ.p.Irin.İ727,sikkert ton Mario 

Hustru,tor bogr.fra Horuphav 3.Advent 1778 ( 43 Aar gunnel)« 
Christian vogoralow or blantt fadtome 17.p.irin.l771,ia 
Svogerens .Hane Ohrietenson Meibolle Son fetor tabtee.Christi« 
an vogerolov naa vare on Son af Solist Haemo Christenson 90» 
gerslow,tor onkring 1749 booto i lanislet Sogn og tote vet Ho« 
ruphav 1780, bogr. ton 13.Soptenber.8e Skifte efter Baonue Ohn 
Yegor slows sake af 11 .februar 1788.

3« 18 .p. irin. 1729, t ot 1732, bogr • 14 «p. fr in
8. Jagten Bata, tabt 16. p. Ir in. 1734, tot tro Uger genne 1, bo gr. 18 p • 
8. kilen Pate.tabt 12.p.Trin.1736,begravet 12.p.trin. 1779,gift 

BTp.ipif71769 not Sonant Hane ChristonoonMaiball vot Hørupbtr, 
fott ost.1734,iølt 18.p.Trin.,tot åen 18.August 1820,Son af 
Sonant Oblaten MaiboU og Karen Jaoobotattor. - So Maibøll« 
Slogton fra Ala Sito 44,Mr.63.7 lorn I

Chrioten Chriotieneen Kook(egene kalitChristenKook fate)
Sen af Kaniner og Skovfogot Christian Ko Ok og Ankel Mario fate i Lin« 
bjergekov(se Site 12 untor cl),fott XlSlymmomxiilWUUri 1733/ 
tabt 7. p.Irin., S tyranni og Xnteréto i Lanbjorgakow.faltt sig til pote 
af oa Abilt og bogr.49 Aar 6 Mt .gi. ton 9. Oktober 1782.61ft to Senge;

a) ten 19. Ok teber 1766 not gføojPattor af Hane Jorgeneen Klinting 
og Mario Matthiastatter vot Haruphav,tøbt 16.Marte 1740,bogr.23.p.Xrin. 
1766.(Bareeloeng)

b) ten lO.8ept«17^|not Liobetb,Patter af Ohrioton Bynant og Anno
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Kirstin* 1 VOUerup t Vİkebel Sogn,X*dt o s. 1738, 4*4 bob Lisbeth Vad den 11. 
August isingen AXtsgt hos Kaadner Jerg*nK*rgenan4 1 Lasibjargskov.

Bern; a)Ghrlstlan 4*bt £8. p, trin. 1766, dede son Barn.
b)4*dX*4t 8*s begravet S.Pinsedag 1768.
o)d*4X*dt Datter begravet Cantata 1769.
4) Anne Karle,fedt den 30.Marts 1774.dsvsfoaa.4*4 den ld.pebr»B 

ar 1830.
• ) Jargon (tvilling) X*dt 4*n IS.August 1774 (fjffifc)»4*4 17 88, 

begravet den d.Soptenbor.
X) Christen (tvilling) ,X*dt don 13.August 1774,4*4 1777,bogr. 

HisnolXartsdag•
Desuden Xindoa nedexuaavnto Kanili* Pad* i Majbel,som muligvis or 

boslogtet ned KsnAlion 1 Lambjergskov,idet *n Christen Christensen fra 
Majbel errorlov*r,da Katar OhristensonLykkesand trol.nsd Hans Ohri» 
atansan Bade* Bake.

Christen Bade i Majbol
4*4* 46 A*x gasonal 1783 og bogr.ll.p.trin.Han or nuligvis Bon aX Ohristan 
Ohristanaan ag Sophie stophensdattor i Majbell,debt don £B.Bobruar 1738, 
4*4 48 Aar gannol 1783,begrav*t 11. p. trin.

trol.4*n l.Movambor 1767 til
Brndot Larodatter Xra Kognas.Xodt oa.l737,D»ttor aX Lars Jargonsan og M*« 
ri*,4*4 i Majbol son Sindet Kolnls don 3. doo. 1803, bogr. den B.Deoenber.

Benu
8indot,X*dt don 8.Lao, 1769,4*4 uglXt den fi.Januar 1798.

b) Ann* Mario,fedt don Bl.septenber 1773,4*4 f4 Aar g*an*l 
1774,b*grsr*t 9.p.Srin.

a) Ann* Mari*,X*4t 4*n £.Marts 1776,gift dan 16.Mov«ab*r 
1799 n*4 Ind*rst* P*t*r p*t*rs*n look paa Majb*l Mark, 
X*4t i K*rnp 4*n 13.oktober 1779 son S*n aX Øaardsjar 
Koter Christensen Kook (ogsaa kaldt 8vog*r) o< Anne Kar« 
groth*1 Chris ttmtf ** * L

d)Qhri*ton.X*dt dan 17.Januar 1779.Xaadner i Mjang,4*4 4en 
ll.Ka| lw8,giXt 4«n 14.Juni 1801 nod XngB,Datter af Sned» 
ker Christian Kotersen og Anno ihonasdattor i Mjang,XÉlt 
don 8.Juni 1776,d*d den 16.Maj 1846,*6 Banner og en Datter.

I 81sgtetavl*sasling*A 1931,3140 137,udgivet aX Dansk poroonalhioto« 
risk Buxom,bagender oversigten otor Kads-81agten ned

Skolelover Johanne* Hansen Kado.Xedt den 17.doo.1730 i Aseerballoskov.
Slugten kan »aa K*nA*bidon Xaré* tilbage til KarXaderon: 

|OaMmmggMWNLJ2ttlft*^tXogod Og Kaadner i Lanbjorgskov(X*4t 
1*7*-*** lVnaJ*M« V«liray UAftMant

ley »ndajmaiainyY i Lobelgaard,Melvod,Asserballoskov og

OOOCOOOOODOOOOOOOOO
On Bensodris opXyber øhr .Knudsen,at Stedet ligger i «Bansorl* ol>r 1 

Banskorrod 1 LanbjorgOkOV. •
Bjgraekk*; ahristen j«rg*haon p*4e

Jons Christensen Kode (Svigersøn) 
Christian mk(>ade)4 Svigersøn « 
Jørgen Jorgensen jurgenantfxsu Xegms) 
J*tgen Jorgensen Isrgenand (8*n) 
Shonas Christiansen (oakxiag 1870)
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sido
8
4
9

Mavnsliote til Johannos pesos Autobiografi (Iran aendsnsvno) 
(vod Chr.Maibøll)

Ambders, jus ti tsraad( Johan Christian, aatsdforvaltox)
Andersen, Bans, døgn, fodnpto sida
Bank, Basama, gaardejer i Bagsted
Beokor, Johan det t list, giarnes ter i Uotersen(Holsten) 4 og 9
Bjøraøo,Kans,baadføror,tollebokhusot ved Paeborg 10
Boisen, Beter outsen,sogneprest i Vestorborg 10
Blad, Jørgen, ved Høruphav 16
B 1 o n e , Hans, til Oanaelgaard 18
0kr 1st ensen, Christen, i Marstal 14
Christian August,hertug til Augustenborg 8
Christensen, Iver,(vistnok ned tilnavn Bonde),Asserballe 8 fodnote

• Shonas, hanbjergskov 14
Christiansen, * kaadner i hanbjerg skov 18
Davidsen, Hans, gaardejer i hanbjerg 18
Briohsen. Haas, fra Haagerup fodnote 8
Brast , Jaoob,gaardojer i Assorballo 7
Brnstsen, Brast, * • 2 og 8
Biseher, Kaptajn o
roged, Haas Hansen, skipper i Asserballeskov 6
froderik, kronprins (senere konge Brederik VI.) 10
Jer genand, Jørgen, kanoner i hambjergshov 18 og 14

• • Jorgenson, kaadner i hanbjergskov 14
H a n s o n , fuldnogtig 8

• Bojo, Assorballo 18
■ frands, tjener i graaeten 4

H ø y , forfatter fodnote 4
Ingemann, Christian,lerer i Asserballeskov,saa gaardejer 7 
Iversen, Poter, forgonand vod Pynshav 4
Jorgensen, G.Pr. forfatter 11

* Bars, fra Kogus s 14
Karborg, horens,Sønderborg anmerkning 7

• Shonas joseen(Borensen),skipper i Sønderborg 7 
Klinting, Hans Jørgensen, vod Høruphav 13
Knudsen, Christian,8ognepxsst pas Avernakø 18 og 14
Kook, Christen Christiansen,styrmand i hsnbjergskov 13

• Christen Petersen, gaardejer i * 18
* Christian , styrmand 1
• • kaadner og skovfoged i hambjergskov 13
• Christian Christensen, • ■ 18
* J ø r g o n , ved Høruphav 13
* Peter, gaardejer i åenvodris(Banbjergskov) 18
• Peter Christensen,(kaldt Svoger)gdr,i Hørup 14 o
" Peter Petersen,inderste pas Majbølnark 14

h o h n , skovrider pas £roIleborg (Jyn) fodnote 11 
Borontsen, Jørgen, bonde i Baabjergskov 18
hykkenand,Poter Christensen 14
Maibøll,Christen. sønand ved Høruphav 13

• Hans Christensen, sømand vod Høruphav 13
k. o h r , Poter lioolai,hunlehandlor,bondo i Dyndvod 6
Moritsen, Moritasmx, amtsforvalter paa Graasten (frø) 4
Møller, Christen, vandmøller vod Gamme Ig aard 1
İttiler, Hoinrieh, kateket 9
Møller, Jens Jensen,gaardejer i Assorballo 6
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P a å • , Christen Jen8en,snodkorme8ter 1 Hamborg 1. 0 og 18 

" Christen Jørgensen, Bonvodris 18
* • • Dambjorgskov 14
" " Kook , 13 og 14
• Christian , Bonvodris 18
• • vad Høruphav 13
" Damiel Lambjergskov 18
“ Hana Chr 1etensen, a an and Tea Høruphav 13
” Christen,! Majbøl 14
" Haas Jensen, la rar i Lobølgaard,Helved, Assar balle

skor og Marstal 1-8 13-14
" Hans Jørgensen 1
* Jens Christonsen,kaadner og skovfoged 1 Lambjorgakov

1,12 og 14
* Jens Jørgensen, Sønderborg 1
" Johannes Hansen, larer 1-11
* Jørgen Jensen, sønand 1, 4 , b og 18
• Paul, snedkersvend i Hamborg 1
w Vlnoent Mioolai, Hamborg 1, 4 og b.

Petersen, Christian, snedker i Mjang 14 d
" Haas , gaardejor i Lambjerg 18

RaamMaaen, skibsbygger i Sønderborg 1
* Haas, baadføror i Dyreborg ved Paaborg 6

Racansaen-Søkilde, forfatter 11
Bewentlow, Conrad, greve til Sandbjerg 9
Revent low, Johan ludvig, greve 9-10
Both, Henrio, laror fodnote 4
Bymand, Christen, gærde jer i Vollerup 13 - 14
Schmidt,Christian August,landmaaler,senere lerer 8-9.fodnote 8
Sohinkel, Carl, Skomager 
Sohults, Johan Priodrioh, Kaptajn i Qraaeten 4
Simonsen, Haas, lerer 1 Gjorup 10
Srampe, Grove 3

■ Philip Detlef, greve,Sønderborg,generalmajor 13
Wogerslow, Christian, ved Høruphav

* Basmus Christensen, soldat i landslot
13
13
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